
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

 

 

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO n° 06/2022, de 08 de agosto de 2022. 

 

 

O Prof. José Torres Filho, Diretor do Centro DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº UFERSA/GAB nº 102, de 03 de março de 2021, 

 

RESOLVE 

 

Declarar a localização do(a) servidor(a) Talyta Lins Nunes matrícula SIAPE n° 

1394305, ocupante do cargo de Professor Adjunto exercendo suas atividades no Centro de 

Ciências Agrárias, desde 11 de março de 2022, com carga horária semanal de 40 horas. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES 
LOCAL DE 

EXECUÇÃO 

TEMPO 

DE 

EXECUÇÃ

O (horas) 

FREQUEN

CIA 

(preencher 

com D, S, 

M, Sm, A) 

Ministrar aulas práticas da disciplina de Semiologia Veterinária para o 

curso de graduação em Medicina Veterinária, com práticas que envolvem a 

contenção de animais, administração de medicamentos, contato com 

materiais perfurocortantes, contato com as secreções biológicas, 

manipulação de agentes como iodo, clorexidina, álcool. Emprego dos 

métodos de exploração clínica como inspeção, palpação, auscultação, 

percussão e olfação para avaliação dos animais portadores de doenças, 

incluindo eventualmente as infectocontagiosas e zoonoses.  

Aulas práticas no 

HOVET UFERSA, 

Laboratório de 

Técnica Cirúrgica e 

Anestesiologia. 

4h S 

Ministrar aulas práticas da disciplina de Técnica Cirúrgica para o curso de 

graduação em Medicina Veterinária, com práticas que envolvem a 

contenção física e química de animais para avaliação pré-operatória, coleta 

de amostras e avaliação física dos animais para determinação do risco 

anestésico-cirúrgico. Realização de procedimentos cirúrgicos em animais 

portadores ou não de doenças.  

Aulas práticas no 

HOVET UFERSA, 

Laboratório de 

Técnica Cirúrgica e 

Anestesiologia. 

2h S 

Ministrar aulas práticas disciplina de Anatomia e Fisiologia Comparada 

dos Animais Domésticos que envolve a manipulação de peças anatômicas 

de animais fixadas em formaldeído e mantidas na solução ou solução 

salina.  

Laboratório Didático 

de Anatomia 

2h S 

Ministrar aulas teóricas nas disciplinas Semiologia Veterinária, Técnica 

Cirúrgica Veterinária e Anatomia e Fisiologia Comparada dos Animais 

Domésticos  

Central de Aulas 01 e 

02 

5h S 

Preparo e organização das aulas práticas das disciplinas de Semiologia 

Veterinária, Técnica Cirúrgica Veterinária e Anatomia e Fisiologia 

HOVET UFERSA, 

Laboratório de 

6h S 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

 
Comparada dos Animais Domésticos, envolvendo preparo e organização de 

peças anatômicas, atendimento clínico e clínico-cirúrgico de animais 

portadores de doença, eventualmente incluindo as doenças 

infectocontagiosas ou zoonóticas. Nos atendimentos há necessidade de 

realização de contenção nos animais, coleta de material biológico, 

manipulação de material perfurocortante, administração de medicamentos, 

emprego dos métodos de exploração clínica como inspeção, palpação, 

auscultação, percussão e olfação.  

Técnica Cirúrgica e 

Anestesiologia e 

Laboratório de 

Anatomia 

Atendimento no Serviço de Anestesia Veterinária do Hospital Veterinário 

UFERSA e no Laboratório de Técnica Cirúrgica e Anestesiologia. As 

atividades envolvem a contenção física e química de animais, 

administração de medicações, avaliação clínica de animais portadores de 

doença, realização de procedimentos anestésicos nos pacientes, por meio 

de anestesia injetável e anestesia inalatória. 

HOVET UFERSA e 

Laboratório de 

Técnica Cirúrgica e 

Anestesiologia 

12h S 

Execução do projeto de pesquisa “Monitoramento farmacoterapêutico da 

dipirona (metamizol) e tramadol em asininos (Equus asinus) - PED23-

2020”, com atividades experimentais a campo com administração dos 

analgésicos e a coleta de material biológico bem como com avaliação 

laboratorial com manipulação das amostras de sangue, análise e 

processamento com solventes como álcool etílico, álcool metílico, metanol, 

acetonitrila.  

Laboratório de 

Técnica Cirúrgica e 

Anestesiologia, 

Laboratório de 

Medicina Interna 

Veterinária 

4h S 

Execução do projeto de pesquisa “PERFIL FARMACOCINÉTICO DO 

METAMIZOL APÓS ADMINISTRAÇÃO INTRAVENOSA EM 

OVINOS - PID20024-2022”, com atividades experimentais a campo com 

administração dos analgésicos e a coleta de material biológico bem como 

com avaliação laboratorial com manipulação das amostras de sangue, 

análise e processamento com solventes como álcool etílico, álcool metílico, 

metanol, acetonitrila.  

Laboratório de 

Técnica Cirúrgica e 

Anestesiologia, 

Laboratório de 

Medicina Interna 

Veterinária 

4h S 

Execução do projeto de pesquisa “Parâmetros fisiológicos de caprinos e 

ovinos submetidos a restrição hídrica – PID20026-2022”, com atividades 

que envolvem a contenção nos animais, coleta de material biológico, 

manipulação de material perfurocortante, administração de medicamentos, 

emprego dos métodos de exploração clínica como inspeção, palpação, 

auscultação, percussão e olfação. 

Laboratório de 

Medicina Interna 

Veterinária 

6h S 

Atividade de preceptoria da Residência em Anestesiologia Veterinária, 

vinculado ao Hospital Veterinário da UFERSA. Com atividades que 

envolvem a orientação e realização dos procedimentos anestésicos no 

centro cirúrgico de pequenos animais e de grandes animais, ou ainda nas 

sedações realizadas nos procedimentos ambulatoriais. 

HOVET 6h S 

Orientações em nível de Monitoria e Iniciação Científica e Trabalho de 

Conclusão de curso 

Laboratório de 

Técnica Cirúrgica e 

Anestesiologia 

6h  S 

(Preencher com todas as atividades desempenhadas pelo servidor, incluindo as administrativas, de docência, de chefia, aquelas 

referentes à possível exposição a agentes nocivos, dentre outras) 
Legenda: Frequência – D: diária; S: semanal; M: mensal; Sm: semestral; A: anual. O Tempo deve ser exposto em horas (h). 

 

Dê ciência e publique-se. 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

 

 

________________________________ 

José Torres Filho 

Diretor do CCA 


		2022-09-20T08:15:28-0300
	JOSE TORRES FILHO:14059444472




